Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Захаревич Екатерина Вячеславовна

АРКТИКА В СОВРЕМЕННОЙ СИСТЕМЕ

МЕЖДУНАРОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ

ОТНОШЕНИЙ В УСЛОВИЯХ УСИЛЕНИЯ

ГЛОБАЛЬНОЙ КОНКУРЕНЦИИ

5.2.5. Мировая экономика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Чувахина Лариса Германовна,

доктор экономических наук, доцент

Москва – 2024

2

Диссертация представлена к публичному рассмотрению и защите в порядке,

установленном ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве

Российской Федерации» в соответствии с предоставленным правом самостоятельно

присуждать ученые степени кандидата наук, ученые степени доктора наук согласно

положениям пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ

«О науке и государственной научно-технической политике».

Публичное рассмотрение и защита диссертации состоятся 4 сентября 2024 г.

в 14:00 часов на заседании диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.103 по адресу: Москва, Ленинградский проспект, д. 49/2, аудитория 214.

С диссертацией можно ознакомиться в диссертационном зале

Библиотечно-информационного комплекса ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации» по адресу: 125167, Москва, Ленинградский

проспект, д. 49/2, комн. 100 и на официальном сайте Финансового университета в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.fa.ru.

Персональный состав диссертационного совета:

председатель – Толмачев П.И., д.э.н., профессор;

заместитель председателя – Соколова Е.С., д.э.н., профессор;

ученый секретарь – Глебова А.Г., д.э.н., доцент;

члены диссертационного совета:

Абрамов В.Л., д.э.н., профессор;

Авдокушин Е.Ф., д.э.н., профессор;

Балюк И.А., д.э.н., доцент;

Бунич Г.А., д.э.н., профессор;

Кашбразиев Р.В., д.э.н., доцент;

Кузнецов А.В., д.э.н., с.н.с.;

Леонтьева Л.С., д.э.н., профессор;

Логинов Е.Л., д.э.н.;

Навой А.В., д.э.н., доцент;

Перская В.В., д.э.н., профессор;

Пищик В.Я., д.э.н., профессор;

Саввина О.В., д.э.н., доцент;

Сапир Е.В., д.э.н., профессор;

Сильвестров С.Н., д.э.н., с.н.с.;

Стародубцева Е.Б., д.э.н., профессор;

Шкута А.А., д.э.н., профессор.

Автореферат диссертации разослан 7 июня 2024 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.103 А.Г. Глебова

http://www.fa.ru/

3

I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В условиях современного этапа развития

мировой экономики Арктика превратилась в регион повышенного интереса, что

обусловлено значительным вниманием со стороны как арктических, так и неарктических

стран. Ее ресурсный и геостратегический потенциалы заставляют арктические страны

регулярно пересматривать национальные приоритеты в отношении региона с учетом

складывающейся в мире геополитической ситуации, а неарктические страны –

разрабатывать политику возможного долгосрочного участия в развитии Арктики, в

решении вопросов ее управления, извлечения экономических преимуществ от освоения

нефтегазового потенциала арктического шельфа и транспортных артерий Северного

Ледовитого океана (далее – СЛО). Каждая из стран стремится занять доминирующие

позиции в регионе при отсутствии единого подхода к пониманию международного

правового статуса Арктики и нарастании геополитического и геоэкономического

соперничества. В исследовании подчеркивается необходимость решения спорных

проблем в условиях роста конкуренции между странами с использованием инструментов

экономической дипломатии в целях недопущения «силового передела» региона.

Арктика – уникальный регион, хранящий в своих недрах и водах значительное

для развития мировой экономики количество ресурсов, включая запасы углеводородов,

редкоземельных металлов, рыбные ресурсы, запасы пресной воды, играющей важную

роль в условиях ее глобального дефицита, что объясняет растущую конкуренцию между

странами за их раздел. Транспортные арктические коридоры, а именно Северный морской

путь (далее – СМП) и Северо-Западный проход (далее – СЗП), представляют собой

потенциально ценный экономический и геостратегический ресурс Арктики, поскольку

без развитого транспортного сообщения ее эффективное освоение и устойчивое развитие

невозможно. Обеспечение экологической безопасности Арктики представляет собой

важный аспект в развитии региона на фоне растущих темпов и масштабов экономической

активности по его освоению.

После приостановления в 2022 г. «семеркой» западных стран в одностороннем

порядке взаимодействия с Россией в рамках Арктического совета (далее – АС) и введения

экономических санкций Россия диверсифицировала географию внешнеэкономических

связей. Переориентация России на Восток не могла не отразиться на экономической

политике страны в Арктике, расширении участия азиатских неарктических стран в
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инвестиционных проектах с привлечением их капитала и технологий.

Переориентация российских нефтегазовых компаний на рынки Китая и Индии

позволила сохранить позиции России в качестве одного из ключевых поставщиков

углеводородов на мировой рынок, значительная часть которых поступает с предприятий

Арктической зоны России (далее – АЗРФ). В то же время наращивание санкций повышает

цену риска для торговых контрагентов подсанкционной страны, что во многом и

объясняет их стремление получить более выгодные дисконтные условия при закупках

российского углеводородного сырья.

Учитывая растущую значимость Арктики для мировой экономики, арктические

страны рассчитывают в перспективе повысить свою роль в регионе, что объясняет

необходимость раскрытия в исследовании общих и специализированных целей их

экономической стратегии в отношении региона, что и придает теме научного

исследования особую актуальность.

Степень разработанности темы исследования. Ключевые аспекты

предлагаемой к рассмотрению темы исследования раскрывают научные труды

российских и зарубежных исследователей.

Международно-правовые аспекты взаимодействия стран в Арктическом регионе

рассматриваются в научных трудах таких авторов, как А.Н. Вылегжанин, П.А. Гудев,

И.С. Жудро, Н.В. Корчунов, П.И. Толмачев, Д. Балтон, Э. Рогофф и др.

Исследование роли углеводородных ресурсов Арктики для мирового хозяйства и

транспортно-транзитного потенциала региона нашло отражение в аналитических работах

таких авторов, как А.Ф. Андреев, В.И. Богоявленский, А.Г. Казанин, Р.В. Кашбразиев,

М.О. Моргунова, П.И. Толмачев, С. Боргерсон, С. Гломсрёд, Д.Л. Готье, Ф. Лассерре,

Л. Линдхольт, Т.Э. Мур, А. Распотник, М. Хамптер и др.

Исследования экологических проблем в Арктике представлены в работах таких

авторов, как С.Л. Дженюк, Г.Г. Матишов, Т.П. Луото, Л.М. Полвани, М. Серрезе и др.

Стратегические приоритеты арктических стран исследованы такими авторами,

как С.С. Жильцов, В.П. Журавель, А.В. Загорский, И.С. Зонн, А.К. Криворотов,

А.В. Крутиков, Ю.Ф. Лукин, А.М. Онякова, Д.Л. Готье, Р. Хьюберт и др.

Исследование роли и значения ресурсов Арктики для экономики неарктических

стран нашло отражение в работах таких авторов, как П.А. Гудев, В.П. Журавель,

Р.В. Кашбразиев, М.А. Кобзева, А.В. Островский, Ю.И. Рубинский, А.М. Брэди,

Э. Беккерс, Я. Нань, Г. Пэйцзин, Х. Хольц и др.
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Вопросы экономической политики России в Арктике исследованы такими

авторами, как М.Г. Делягин, А.В. Котов, С. Кренц, В.Н. Лексин, Б.Н. Порфирьев,

О.О. Смирнова, Р. Хьюберт и др. В том числе влияние санкционной политики Запада на

развитие энергетического сектора России исследовано такими авторами, как

В.И. Богоявленский, В.И. Салыгин, Л.Г. Чувахина, А.М. Фадеев и др.

Цель исследования состоит в разработке теоретических подходов к определению

приоритетов национальной арктической стратегии России в условиях

переформатирования мирового порядка, усиления глобальной конкуренции и нарастания

санкционного давления.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

− исследованы международно-правовые аспекты взаимодействия стран и

уровень институционализации в Арктическом регионе;


[…]


после небольшого возврата к положительным значениям коэффициента корреляции

показателя в - 0,5 к 2020 г. В 2022-2024 гг. значение коэффициента корреляции оставалось

отрицательным, но не превышающим - 0,2. Проведенное исследование подтверждает

начавшийся в последние годы процесс рассогласования между динамикой цены на нефть

марки WTI и таким инструментом монетарной политики, как ключевая ставка ФРС США.

Проведенный корреляционный анализ может представлять интерес для российских

нефтегазовых компаний, которые заинтересованы в получении информации о возможных

колебаниях цен на арктические сорта нефти.

III Заключение

Результаты проведенного научного исследования позволяют прийти к

24

следующим выводам:

1) Изоляция России, возникшая вследствие постепенной фрагментации

системы многостороннего сотрудничества в Арктике, обусловливает неоднозначность

возможного дальнейшего развития арктических институтов межгосударственного

взаимодействия. АС и СБЕР постепенно стали терять свои функции в условиях

приостановки участия России в их деятельности, одного из ключевых акторов в регионе.

2) При отстаивании национальных энергетических интересов в условиях

обостряющейся конкуренции за доступ к арктическим нефтегазовым месторождениям и

маршрутам транспортировки энергоресурсов Россия использует методы энергетической

дипломатии, нацеленной на установление и поддержание отношений между различными

субъектами мирового энергетического рынка.

3) Санкции в отношении России ограничивают приток иностранных

инвестиций и трансфер технологий, необходимых для освоения энергоресурсов Арктики,

заставляют международные нефтегазовые компании «уходить» из АЗРФ. Поэтому

принципиально важным для России становится разработка и внедрение арктических

шельфовых технологий, что может способствовать загрузке производственных

мощностей смежных отраслей, развитию инфраструктуры СМП.

4) В качестве одной из приоритетных задач международного сотрудничества в

Арктике является обеспечение экологической безопасности путем управления

экологическими рисками. Развитие и внедрение новых технологий являются факторами

минимизации данных рисков в целях рационального использования природно-ресурсного

потенциала и сохранения экологического равновесия в регионе.

5) Международный опыт освоения Арктики различается по странам. Целью

стран Северной Америки является доминирование в Арктике, ослабление позиций России

в регионе, сдерживание Китая, заинтересованного в природных ресурсах. США и Канада

выступают с единых позиций в вопросе энергетической безопасности. В

североамериканской части Арктики не ведутся работы на арктическом шельфе из-за

жестких экологических требований. Арктическая региональная стратегия стран Северной

Европы нацелена на сбалансирование экономического развития и экологических рисков.

Если для экономики Норвегии и Дании главным является освоение месторождений

арктического шельфа, то для Швеции, Финляндии и Исландии развитие нефтегазового

сектора имеет значение с точки зрения обеспечения экологической безопасности.
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6) Наряду с арктическими странами растущий интерес к ресурсам Арктики

проявляют азиатские неарктические страны. В основе политики Китая и Индии в Арктике

лежит заинтересованность в углеводородных ресурсах региона. Китай, Республику Корея

и Японию интересуют экономические возможности использования СМП для

транспортировки своих грузов в Европу. Особенно это актуально становится в настоящей

геополитической ситуации, учитывая резкое сокращение объема грузоперевозок через

Суэцкий канал, что приводит к перебоям в поставках нефти и СПГ. Европейские

неарктические страны-наблюдатели АС заинтересованы в усилении геополитических и

экономических позиций в регионе, в формировании альянса арктической «семерки» с

неарктическими странами-партнерами, при ограничении сотрудничества с Россией.

7) В современной стратегии развития АЗРФ вопросы национальной

безопасности находятся в тесной взаимозависимости с вопросами устойчивого развития.

В качестве главного стратегического приоритета развития АЗРФ определено повышение

качества жизни населения, проживающего на арктических территориях, что предполагает

обеспечение экономического роста региона на основе освоения арктического шельфа,

развития предприятий энергетического сектора, создания эффективной транспортной

инфраструктуры для повышения экономической роли СМП, развития промыслового

рыболовства, улучшения экологической ситуации, обеспечения безопасности.

8) В своем развитии энергетический сектор России сталкивается со смещением

районов добычи ископаемых ресурсов в АЗРФ. Серьезной проблемой для развития

Арктики является снижение мировой цены на нефть, учитывая высокий уровень

себестоимости производства в северных регионах. Факторами, способными

нейтрализовать падение нефтяных котировок, являются политика ОПЕК+ по

ограничению добычи жидкого топлива, оживление индийской и китайской экономик

после снятия ковидных ограничений, смягчение денежно-кредитной политики ФРС США

в условиях усиления процесса финансиализации путем снижения ключевой ставки.

9) Проведенные графический и корреляционный анализы показывают

начавшийся в 2022-2023 гг. процесс рассогласования между динамикой спотовых цен на

американскую нефть марки WTI и изменением процентной ставки ФРС США и

одновременно сохранение в рассматриваемый период малозначимой взаимосвязи между

динамикой спотовых цен на нефть марки Urals и изменением процентной ставки ФРС,

что свидетельствует о низкой степени влияния монетарной политики США на мировые

спотовые цены на нефть, включая арктические сорта. Выявление степени влияния
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изменений процентной ставки ФРС на динамику цен на нефть позволяет участникам

мирового рынка нефти делать более точные прогнозы, учитывая, что мировые цены на

нефть устанавливаются в долларах США, эмиссию которых осуществляет ФРС.

10) Введенные западными странами санкции в отношении России затормозили

реализацию перспективных арктических проектов с участием иностранных компаний из

арктических стран. В условиях свертывания поставок западного оборудования и

инновационных технологий, отказа от вложений инвестиций в экономику Арктики

происходит поворот внешнеэкономической политики России на Восток, что объясняет

расширение масштабов привлечения азиатского капитала и технологий в АЗРФ.
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