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Захаревич Екатерина Вячеславовна представила диссертацию на тему:
«Арктика в современной системе международных экономических отношений в
условиях усиления глобальной конкуренции» на соискание учёной степени
кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 5.2.5. Мировая экономика.

Содержание диссертации соответствует п. 20. «Экономика зарубежных
стран и регионов (экономическое страноведение и регионоведение).
Сравнительные исследования национальных экономик в системе
мирохозяйственных связей»; п. 26. «Участие Российской Федерации в системе
международных экономических связей. Внешнеэкономическая деятельность
российских экономических субъектов. Внешнеэкономическая политика
Российской Федерации» Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая
экономика (экономические науки).

Полагаю возможным допустить Захаревич Е.В. к защите диссертации.
Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Захаревич Е.В. предложила некоторые
подходы к решению актуальной научной задачи, имеющей важное теоретическое
и 'практическое значение для выстраивания долгосрочной международной
стратегии России - обосновала объективное усиление стратегических приоритетов
арктической политики стран мира в условиях обострения глобальной
конкуренции, что позволило уточнить рекомендации по развитию
международного энергетического сотрудничества России в Арктике.

2) Соискатель учёной степени Захаревич Екатерина Вячеславовна ввела в
научный оборот следующие новые научные результаты:

Теоретические:

1

- выявлены три ключевых центра влияния и соперничества в сфере
хозяйственного освоения, доступа и присвоения экономических ресурсов
Арктического региона: Арктические страны, околоарктические страны,
неарктические страны; раскрыта взаимосвязь и противоречивость их
национальных экономических интересов, приоритеты в реализации арктической
стратегии, установлены зоны пересечения и столкновения экономических
интересов отдельных стран;

- на основе анализа эволюции китайской арктической стратегии обоснованы
ведущие направления влияния Китая в Арктике: проведение научных
исследований и разработок в сотрудничестве с Арктическими странами,
экономическая дипломатия и сотрудничество с государствами Северной Европы,
инвестиционная деятельность по развитию энергетической и транспортной
инфраструктуры;

обоснованы приоритеты российской арктической экономической
стратегии, связанные с обеспечением стратегического баланса трудового,
ресурсного, транспортно-транзитного потенциалов Российского Севера в целях
интеграции экономики арктических территорий в общероссийское пространство.

Практические:
- на основе оценки места и роли ресурсного потенциала Арктического

региона в экономике России внесены предложения по ускоренному развитию
транспортно-логистической инфраструктуры региона, обоснованы отдельные цели
государственной арктической политики России в условиях современного
использования Северного морского пути;

Диссертация «Арктика в современной системе международных
экономических отношений в условиях усиления глобальной конкуренции»
обладает внутренним единством и целостностью как завершенная научная работа,
в которой решен комплекс поставленных задач, предмет диссертации исследован и
результаты изложены логически последовательно и методологически корректно,
сделаны аргументированные выводы.

3) Обоснованность положений и выводов диссертации «Арктика в
современной системе международных экономических отношений в условиях
усиления глобальной конкуренции» подтверждена следующими аргументами.

По первому положению, выносимому на защиту. Аргументация положений
и выводов в части обоснования авторской систематизации стран, участвующих в
деятельности Арктического совета, проработана глубоко. Указанная
систематизация опирается, во-первых, на анализ и критическое осмысление
стратегических приоритетов арктических политик стран арктической и
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неарктической зон, включающих: наличие национальных программ и стратегий
развития Арктики, заинтересованность страны в использовании арктических
морских транспортных коридоров, освоение арктических нефтегазовых
месторождений, обеспечение международной экологической безопасности
региона и сохранности морской фауны, повышение качества и уровня жизни,
сохранение уникальной идентичности коренных и малочисленных народов
региона и др. (табл. 1.1., с. 22). Во-вторых, на анализ особенностей национальных
подходов к освоению и использованию Арктических ресурсов
(интернациональный vs секторальный принцип регулирования прав, юрисдикция
континентального шельфа, доступность открытого моря при определенной
закрепленности дна и др.) (с. 20-23). В-третьих, систематизация стран исходит из
дифференциации национальных интересов. Так, установлено, что в национальной
стратегии США в Арктике, принятой при президентстве Б. Обамы, были
определены три приоритета: интересы национальной безопасности; управление
арктическим регионом; международное сотрудничество (с. 33, 58). Задачами
Северной стратегии Канады являются: обеспечение национальной безопасности,
усиление присутствия страны в Арктике, расширение системы самоуправления
северных территорий Канады, поддержка занятости малочисленных народов (с.
34, 52-53). Норвегия видит в поддержании технологического лидерства в
нефтегазовом секторе ключевой фактор для сохранения конкурентоспособности и
укрепления своих позиций в международной торговле (с. 34).

По второму положению, выносимому на защиту. Обоснованность
положений и выводов, достоверность новых результатов, полученных лично
Захаревич Е.В. в части обоснования стратегических целей государственной
арктической политики России, связанных с расширением использования
Северного морского пути, весьма высока. Доказано, что развитие СМП способно
обеспечить существенный рост экспортных доходов России от мировой торговли
энергоресурсами, создать условия для интенсивного развития российского
Дальнего Востока, расширить ассортимент товаров для экспорта, укрепляя тем
самым позиции страны в международной торговле (с. 37). Выявлены проблемы
поддержки СМП, снижающие эффективность эксплуатации Арктической морской
зоны России как транспортной платформы, а именно: высокие эксплуатационные
затраты, связанные с привлечением атомных ледоколов для расчистки маршрутов
судов, отсутствие круглогодичной навигации, неразвитость инфраструктуры,
отсутствие современных международных портов, которыми привыкли
пользоваться крупные транспортные компании (с. 39).

з

По третьему положению, выносимому на защиту. Выявлено негативное
влияние секторальных и экстерриториальных санкций на российские
нефтегазовые компании, поставляющие арктическую продукцию за рубеж в
условиях усиления глобальной конкуренции (с. 134-138). Выводы автора
базируются на анализе статистических данных о соотношения российских и
иностранных судов в акватории СМП в 2021-2022 гг. и о динамике выдачи
разрешений судам для прохода по СМП в 2013-2022 гг. (рис. 3.14 и 3.15, с. 135-
136).

В то же время вынесенное на защиту положение о разработанной автором
методике оценки влияния ценового риска на доходы нефтегазовых компаний
России, осуществляющих добычу нефти в Арктическом регионе, не нашло
подтверждения. На указанных страницах (128-133, 143-146) методика оценки
влияния ценового риска не представлена. Есть только 2 скрин-шота графиков с
сайта базы данных нефтяных котировок S&P (источник 176), обновляемой в
режиме реального времени (рис. 3.12 и 3.13, с. 128-129).

По четвертому положению, выносимому на защиту, Часть
сформулированного автором положения доказана. В частности, дана широкая
панорама перспектив расширения «зелёной энергетики», сотрудничества России и
Китая в сфере возобновляемой энергетики в Арктике и раскрыты достижения в
этой области, в частности, введение в эксплуатацию крупнейшей в мире
заполярной Кольская ветроэлектростанция (с. 154). В то же время обоснованы
объективные трудности и высокая затратность развития энергетики в Арктике, в
том числе: высокие затраты на строительство энергетических объектов и
логистику, низкая потребность в энергии на малонаселенных территориях,
проблематичное обеспечение стабильного централизованного энергоснабжения,
необходимость адаптации существующей китайской техники и технологий
применительно к зонам вечной мерзлоты, и др. (с. 153). Сделан справедливый
вывод о трансформации геоэкономической роли и геологистического значения
Северного морского пути: роль СМП в качестве транспортного коридора из
Европы в Азию отходит на второй план, приоритетом становится функция
круглогодичного канала поставки российских товаров в АТР (с. 155). В целом, в
работе доказана стратегическая необходимость и безальтернативность всемерного
развития Арктики для России, её глубокого освоения, учитывая богатство
ресурсов, усиление соперничества за их использование и расширение
экономического присутствия в регионе неарктических стран (с. 155-158).

Вместе с тем, не представлено убедительных доказательств, что в
диссертации «разработан и впервые апробирован авторский подход к выявлению
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на основе графического и корреляционного анализов степени влияния изменения
ключевой ставки ФРС на динамику спотовых цен на нефть». Содержащийся на
указанных страницах материал (с. 149-152, рис. 3.17-3.19) представляет скрин-
шоты графиков динамики цен, ставки ФРС и корреляции, построенных в
аналитической базе информационного агентства S&P Global Platts и перенесенных
в диссертацию.

Таким образом, можно признать, что часть положений, вынесенных на
защиту, в диссертации доказана. Вместе с тем есть вопросы к недостаточной
обоснованности части положений 3 и 4.

4) Результаты диссертации нашли практическое применение:
- в деятельности ООО «Везерфорд» при разработке и оценке возможностей

развития нефтесервисных проектов Weatherford Россия, а также при выстраивании
корпоративной системы управления рисками. Использование предложенного
автором диссертации подхода к выявлению влияния изменения ключевой ставки
ФРС США на динамику цен на российскую нефть марки Urals позволило
компании объективно оценивать влияние изменений ключевой ставки ФРС США
на динамику спотовых цен на нефть марки ARCO при проведении стратегического
планирования деятельности;

- при разработке стратегических документов АО «НК «Роснефть» - МЗ
«Нефтепродукт» для учета рисков при расширении внешнеэкономических связей
предприятия.

5) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Захаревич Е.В. в науку,
который выразился в самостоятельно выполненном исследовании актуальной и
малоизученной в отечественной экономической науке проблемы. Соискатель
приняла непосредственное участие в работе на всех стадиях исследования:
постановке цели исследования, формулировании его задач, определении предмета
и объекта исследования, отборе, изучении и систематизации широкого круга
источников исследования. Всего в диссертации использовано 193 актуальных
источника по теме исследования, в том числе: статистические базы Федеральной
службы государственной статистики России, Евростат, Бюро статистики труда
США, Статистической службы Канады; аналитические материалы Совета
Баренцева/Евроарктического региона, Арктического экономического совета,
Продовольственной и сельскохозяйственной организация ООН, Международного
арктического научного комитета, Всемирного Банка, Международного
энергетического агентства, Европейской комиссии и др.

5

6) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Захаревич Е.В. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Захаревич Е.В. указала, что лично ею получены
следующие результаты:

проведен теоретический обзор эволюции институционального
регулирования международного экономического взаимодействия в Арктическом
регионе,

- определены стратегические приоритеты арктических политик арктических
и неарктических стран,

- разработана систематизация стран, заинтересованных в освоении и
развитии Арктического региона, а также уточненная систематизация стран,
участвующих в деятельности АС, в современных геополитических условиях,

внесены предложения по ускоренному развитию транспортно-
логистической арктической инфраструктуры как условия масштабного освоения
арктических ресурсов и эффективного развития транспортных коридоров,

- обоснованы меры государственной поддержки трудового и ресурсного
потенциала Арктики, в том числе меры по преодолению сокращения численности
населения в регионе,

7) Основные научные результаты диссертации отражены в 6 научных
работах общим объемом 3,93 п.л. (весь объем авторский), опубликованных в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

В то же время после прочтения диссертации возник ряд вопросов и
замечаний.

1. Неясно, по какому принципу проведено разделение стран на
«неарктические» и «околоарктические» (рис. 3.1, с. 24). Например, почему
Республика Корея, Япония, Франция включены в категорию «околоарктические»,
а Сингапур, Германия, Нидерланды - «неарктические»?

2. В разд. 2.1 «Стратегические приоритеты арктических стран Северной
Америки в освоении экономического потенциала Арктики» желательно было бы
сделать изложение более логичным и дать обобщающие выводы, так как в работе
материал изложен достаточно непоследовательно: фрагменты, содержащие
материал по анализу США, непрерывно перемежаются с текстом, посвященным
Канаде, что затрудняет восприятие материала.

3. Неясно, в чем состоит разработанная автором «методика оценки влияния
ценового риска, представляющего угрозу изменений нефтяных котировок, для
доходов нефтегазовых компаний России, осуществляющих добычу нефти в

Арктическом регионе (с. 128-133; 143-146)»? На указанных страницах методика
не излагается.

4. По четвертому положению, вынесенному на защиту: не представлено
данных о том, что в диссертации «разработан и впервые апробирован авторский
подход к выявлению на основе графического и корреляционного анализов
степени влияния изменения ключевой ставки ФРС на динамику спотовых цен на
нефть» (с. 10). Содержащийся на указанных страницах материал (с. 149-152, рис.
3.17-3.19) представляет скрин-шоты графиков динамики цен, ставки ФРС и
корреляции, построенных в аналитической базе информационного агентства S&P
Global Platts и перенесенных в диссертацию.

5. Из исследования не вытекает его практическая ценность.
6. Есть ряд замечаний технического характера:

- рис. 1.4 (с. 30) не «составлен автором», а перенесён из источника без без
изменений,
- на рис. 1.9 (с. 40) в легенде указаны данные о 8 странах, но на графике нанесены
только 3 линии,
- неверно указано название табл. 3.1 (с. 104).

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная диссертация
Захаревич Екатерины Вячеславовны на тему: «Арктика в современной системе
международных экономических отношений в условиях усиления глобальной
конкуренции»:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.5. Мировая
экономика;

2) не соответствует установленным критериям и требованиям и нуждается
в доработке.

Сапир Елена Владимировна,
доктор экономических наук, профессор
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